




БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 

П Р И К А З 

 
              14 декабря 2023  года                № 443-о 

                       г. Орёл 

 

 

О проведении регионального методического семинара 

«Возможности использования физического оборудования  для 

формирования функциональной грамотности школьников» 

 

 

В соответствии с планом работы института и в целях повышения 

качества преподавания учебного предмета «Физика», формирования 

естественнонаучной грамотности обучающихся  п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Провести 20 декабря 2023 года региональный методический семинар 

«Возможности использования физического  оборудования  для 

формирования функциональной грамотности школьников» (далее – 

семинар).  

2. Утвердить программу проведения семинара (приложение).  

3. Отделу физики и математики (Шевлякова Е. В.):  

3.1. Организовать проведение семинара. 

3.2. Довести информацию о проведении семинара до сведения 

муниципальных органов, осуществляющих полномочия в сфере  

образования. 

3.3. Разместить  информацию о проведении и об итогах мероприятия  

на сайте  института. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Жиронкину Л. Н. 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора 

 

 

О. Н. Поповичева 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                      

  Приложение   

             к приказу от 14.12.2023 г. 

                           № 443-о 

 

 

ПРОГРАММА 
 

регионального методического семинара 

«Возможности использования физического оборудования  для 

формирования функциональной грамотности школьников» 

 

Организатор – Шевлякова Е. В., старший методист отдела физики     

и математики  БУ ОО ДПО «Институт развития 

образования»  

Дата  проведения –  20 декабря 2023 года 

Время проведения – 09.00-13.30 

Место проведения –   МБОУ – гимназия №19 имени Героя Советского Союза 

В.И. Меркулова города Орла 

 

Цель – повышение качества преподавания учебного предмета «Физика», 

формирование естественнонаучной грамотности обучающихся с помощью 

лабораторного оборудования 
     

 № 

п/п 

Тема (проблема) Ответственный 

1. Детский технопарк 

«Кванториум» как часть 

образовательной среды 

гимназии №19  

Кривоногов Константин Юрьевич, 

руководитель Школьного Кванториума; 

2. «Формирование 

функциональной грамотности 

на уроках с использованием 

оборудования центра» 

Канунникова Елена Григорьевна, 

педагог - организатор, 

Мокеева Татьяна Ивановна, учитель 

физики Школьного Кванториума; 

3. Применение оборудования 

центра «Точка роста» для 

проведения лабораторных работ 

и подготовки к практической 

части КИМ ГИА по физике 

Мокеева Татьяна Ивановна, учитель 

физики Школьного Кванториума; 

 

 

4. Круглый стол «Актуальные  

вопросы использования в 

учебной деятельности 

оборудования, поставленного в 

рамках реализации 

Национального проекта 

«Образование» 

Шевлякова Елена Владимировна, 

старший методист отдела физики и 

математики  БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования», 

Пухальская Надежда Михайловна, 

методист Школьного Кванториума 



 


